
REGISTRO GENERALE N. 1632 del 12/12/2019 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE V - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1632 del 12/12/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 195 del 09/12/2019 

PROPOSTA N. 2010 del 05/12/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER GLI EVENTI NATALIZI PREVISTI NEL CARTELLONE  

"NATALE DELL'ANGELO". 

 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 09/06/2016, con la quale si è provveduto 

modificare il funzionigramma e la dotazione organica del Comune di Città Sant'Angelo, assegnando 

al Settore VII (attualmente Settore V) altre funzioni, tra cui i servizi informativi, culturali e turistici;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 29 maggio 2019 di conferimento al sottoscritto dell'incarico di 

Capo Settore V;  

 

Verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.53, 

comma 14, del D.lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012);  

 

Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 05/12/2018 si è provveduto ad 

organizzare e realizzare l’evento denominato “Natale dell’ Angelo”, - appuntamenti natalizi dall’8 

dicembre 2019 al 6 gennaio 2020 a Città Sant’Angelo - ,  assumendo a proprio carico la spesa 

presumibile di € 4.656,00 per far fronte alle spese relative alle seguenti incombenze e per altre 

eventualmente necessarie per il buon esito dell’intera manifestazione:  

▪ n. 8 Alberi di Natale da collocare in ogni località del territorio angolano;  

▪ noleggio luminarie natalizie Centro Storico e Marina;  

▪ noleggio, installazione e disinstallazione filodiffusione;  

▪ oneri e diritti Siae per alcuni eventi natalizi (“Babbo Natale nel Chiostro” 15 dicembre 2019; 

“Coro sotto l’Albero” 23 dicembre 2019, per proiezioni film realizzati dal Comune in data 27 e 

28 dicembre 2019, “Ciusa Stories” 3 gennaio 2020); 

▪ prestazione occasionale a favore dell’Associazione Creativamente e in favore del Coro 

itinerante 440 Hertz, diretto dal M° Ettore D’Agostino;  

▪ addobbi, cappellini Babbo Natale, caramelle per bambini e quant’altro necessario per la 

buona riuscita degli eventi natalizi;  

 

Visto l'art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., che testualmente 

recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1632 del 12/12/2019 

 

Dato atto che trattandosi di servizi e forniture di importo inferiori ad € 40.000, per l'affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 e nell'art. 32 del 

D.L.gs del D.Lgs. 50/2016, così come modificata e integrata dalla Legge 21.06.2017, n. 96 art. 36 c. 

2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

art. 32 c. 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 

Vista, altresì, la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 130, Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 - (GU Serie 
Generale n. 302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62) che ha apportato modifiche all'art. 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, determinando la non obbligatorietà al ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 
telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, per forniture o servizi inferiori a €. 5.000,00;  
 
Accertato quindi che nel caso di specie, in base alla normativa in vigore, l'Ente non ha nessun 
obbligo di ricorrere a convenzioni-quadro della Consip o degli altri soggetti aggregatori e che si 
provvederà con affidamento diretto della fornitura di che trattasi;  
 

Tenuto conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di 

cui all’art. 36 comma 2, lett. a) – del D.lgs. n. 50/2016;  

 

Visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la  

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;  

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

Visti altresì:  

- lo Statuto Comunale;  

- gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;  

- l'art. 107, comma 3, lettera del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 

Ravvisata, quindi, la necessità di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1632 del 12/12/2019 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.    

n. 50/2016;  

 

3. di affidare, per le motivazioni in narrativa indicate che si intendono qui trascritte, in occasione 

dell’evento “Natale dell’Angelo”, come da indirizzo della Giunta Comunale fornito con atto n. 224 

del 05/12/2019, le forniture e i servizi necessari per l'organizzazione e la realizzazione dell'intera 

manifestazione come da allegato Sub A) che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

4. di impegnare la somma presumibile di € 4.656,00 per far fronte a tutte le spese di cui al succitato 

allegato e per quelle eventuali, sostenute per la migliore riuscita dell'evento, imputandola nel 

modo seguente:  

- € 494,91 (iva inclusa) all'intervento 1010202 (cod. SIOPE 1210), capitolo 2019/480/0  

denominato "SPESE PER CONGRESSI, CONVEGNI, CELEBRAZIONI,  ONORANZE,  
RICEVIMENTI E GEMELLAGGI - ACQ. BENI" del bilancio 2019; 

-  € 474,80 (iva inclusa) all'intervento 1010203 (cod. SIOPE 1210), capitolo 2019/480/2  

denominato "SPESE PER CONGRESSI, CONVEGNI, CELEBRAZIONI,  ONORANZE,  
RICEVIMENTI E GEMELLAGGI - PREST. SERV." del bilancio 2019; 

- € 2.119,00 (iva inclusa) all'intervento 1050203 (cod. SIOPE 1332), capitolo 2019/1332/19  

denominato "Altre spese per servizi - TEATRO, ATTIVITA' CULTURALI." del bilancio 2019; 

- € 742,29 (iva inclusa) all'intervento 1070103 (cod. SIOPE 1210), capitolo 2019/9470/1  

denominato "INTERVENTI DIVERSI NEL CAMPO TURISTICO" del bilancio 2019; 

- € 825,00 (iva inclusa) all'intervento 1050203 (cod. SIOPE 1332), capitolo 2019/3890/0  

denominato "SPESE PER CONVEGNI, CONGRESSI,  MOSTRE  E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI FIN.TI CON SPONSORIZZAZIONI - PREST. SERV. (CAP. E 2430.0)." del bilancio 
2019; 

 

5. di dare atto che le relative liquidazioni verranno effettuate con separati atti dirigenziali ovvero con 

mandato all'ufficio economale ove consentito e comunque entro la somma autorizzata.  

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1632 del 12/12/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2010 del 05/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  CARDONE MASSIMO in data 

09/12/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2010 del 05/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 480 2378 1 01 02 1 03 1.03.01.02.009 
Beni per attività di 

rappresentanza 
494,91 

2019 480 2379 1 01 02 1 03 1.03.02.02.005 

Organizzazione e 

partecipazione a 

manifestazioni e convegni 

474,80 

2019 1332 2380 1 05 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
2.119,00 

2019 9470 2381 1 07 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
742,29 

2019 3890 2382 1 05 02 1 03 1.03.02.02.999 

Altre spese di rappresentanza, 

per relazioni pubbliche, 

convegni e mostre, pubblicità 

n.a.c 

825,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

12/12/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2338 

Il 13/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1632 del 12/12/2019 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER GLI EVENTI NATALIZI PREVISTI NEL CARTELLONE  "NATALE 

DELL'ANGELO". 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CARDONE MASSIMO il 13/12/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


